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Stimată doamnă Senator,

Referitor la interpelarea dumneavoastră, formulată în ședința 
Senatului din data de 17.12.2018, având ca obiect "Remediere situație 
ONG-uri furnizori de servicii sociale”, potrivit sferei de competență a 
Ministerului Finanțelor Publice, vă comunicăm următoarele:

❖ Din punct de vedere al impozitului pe veniturile 
microîntreprinderilor

Reglementările privind deducerea sponsorizărilor efectuate de 
microîntreprinderi către serviciile sociale în limita procentului de 20% sunt 
în vigoare până la data de 31 martie 2019.

Începând cu 1 aprilie 2019, sumele aferente sponsorizărilor 
efectuate de microîntreprinderi se scad din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor, potrivit prevederilor Legii nr. 30/2019[1] care 
reglementează modificări asupra Codului fiscal, dacă beneficiarul 
sponsorizării este înscris, la data încheierii contractului, în Registrul 
entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale, 
menținându-se procentul de 20%.

1 Legea nr.30/2019 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.25/2018 privind modificarea 
și completarea unor acte normative, precum și pentru aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare.

Prin urmare, s-a extins numărul organizațiilor non-profit/cultelor 
beneficiare, concomitent cu instituirea unor conditii referitoare la situatia 
fiscală a acestora.

www.mfinante.ro

http://www.mfmante.ro


2

❖ Din punct de vedere al impozitului pe venit
Reglementările referitoare la dreptul contribuabililor de a dispune 

asupra destinației unei sume reprezentând o cotă de 2% sau 3,5% din 
impozitul pe venit datorat vizează:

- unificarea cotei aplicate asupra impozitului pe venit la 3,5 %, 
pentru susținerea activității entităților nonprofit și unităților de cult, precum și 
pentru acordarea de burse private, potrivit legii, cu menținerea categoriilor 
de venituri cărora le corespunde impozitul respectiv;

- redefinirea sferei beneficiarilor sumelor distribuite, în sensul că 
entitățile nonprofit care se înființează și funcționează în condițiile 
legii/unitățile de cult beneficiare sunt cele care figurează în Registrul 
entităților/unităților de cult menționat mai sus, organizat la nivelul Agenției 
Nationale de Administrare Fiscală.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE
SECRETAR DE STAT
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